HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày 20 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp

nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu

giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn định ngân

sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Nghị quyết

số 07/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết

số 02/2023/NQ-HĐND ngày 26/4/2023) của HĐND tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%)

phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho

thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm

theo Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 (được sửa đổi, bổ

sung tại Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 26/4/2023) của HĐND tỉnh

tại Tờ trình số 142/TTr-UBND ngày 15/6/2025 của UBND tỉnh. Kết quả thẩm

tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của

Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia

các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn

định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Nghị

quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị

quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 26/4/2023) của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

- Sửa đổi, bổ sung Điều 4. Nguồn thu ngân sách cấp tỉnh.

- Sửa đổi, bổ sung Điều 6. Nguồn thu ngân sách cấp xã.

- Sửa đổi, bổ sung Điều 7. Các khoản thu phân chia và tỷ lệ phần trăm

(%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương.

- Sửa đổi, bổ sung Điều 10. Nhiệm vụ chi của ngân sách cấp xã.

- Bãi bỏ nội dung “ngân sách huyện và thành phố” (sau đây gọi chung là

ngân sách cấp huyện) tại Điều 1.

- Bãi bỏ cụm từ “ngân sách cấp huyện” tại khoản 5 Điều 3.

2

- Bãi bỏ Điều 5. Nguồn thu của ngân sách cấp huyện.

- Bãi bỏ Điều 9. Nhiệm vụ chi của ngân sách cấp huyện.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Thực hiện chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp xã, không tổ chức

chính quyền cấp huyện kể từ ngày 01/7/2025, cần thiết phải sửa đổi phân cấp

nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa

giữa ngân sách cấp tỉnh và cấp xã, đồng thời bãi bỏ các quy định của cấp huyện

để đảm bảo việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phù hợp với phương án tổ chức

chính quyền địa phương hai cấp.

Do đó, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân

chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ

ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo

Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 (được sửa đổi, bổ sung tại

Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 26/4/2023) của HĐND tỉnh là cần thiết

và đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Trình tự, thủ tục ban hành dự thảo nghị quyết

UBND tỉnh đề nghị ban hành nghị quyết theo trình tự, thủ tục xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật thông thường và tổ chức xây dựng, trình hồ sơ dự

thảo đảm bảo theo quy định.

3. Về nội dung dự thảo nghị quyết

 Qua thẩm tra, Ban cơ bản nhất trí với dự thảo Nghị quyết theo Tờ trình số

142/TTr-UBND ngày 15/6/2025 của UBND tỉnh. Tuy nhiên, đề nghị UBND

tỉnh báo cáo làm rõ về quy định chuyển tiếp của nghị quyết: Đối với khoản thu

tiền sử dụng đất cấp huyện đã thu và thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước (phát

sinh trước ngày Nghị quyết sửa đổi, bổ sung này có hiệu lực), nhưng chưa thực

hiện chi đầu tư xây dựng công trình dự án để thống nhất theo dõi, quản lý.

III. Kết luận

 Để có cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ

lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền

địa phương cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc

Kạn ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 07/12/2021

(được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 26/4/2023)

của HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị UBND tỉnh bổ sung làm rõ ý kiến

thẩm tra của Ban và kèm theo dự thảo nghị quyết sau khi đã tiếp thu ý kiến thẩm tra.

3

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

 Trịnh Tiến Dũng

		2025-06-21T15:35:43+0700

		2025-06-21T16:03:48+0700

		2025-06-21T16:03:48+0700